Procedimentos Licitatórios Quantidade 

Anuências a Contratos Centralizados 15 

Os Gráficos 6 e 7 apresentam, respectivamente, as representações relacionadas as 

contratações diretas e o valor total de todas contratações realizadas até novembro de 2025. 

Foi totalizado o valor de 3.318.203,80 (três milhões, trezentos e dezoito mil, duzentos e 

três reais e oitenta centavos) para as contratações diretas e 4.600.921,17 (quatro milhões, 

seiscentos mil, novecentos e vinte e um reais e dezessete centavos) para o somatório de 

todas as contratações. 

Gráfico 6 – Contratações diretas por procedimentos até novembro de 2025 

Gráfico 7 – Aquisições por procedimentos até novembro de 2025 

5.4.FINANCEIRO 

Competências:

[...]

Entre suas atribuições estão:  realizar atividades como planejamento 

orçamentário, controle de despesas, gestão de receitas, análise de investimentos e controle 

do fluxo de caixa. 

No exercício de 2025, o orçamento inicial da Agrese foi estimado em R$ 

6.458.012,00 (seis milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil e doze reais), com um 

acréscimo de R$ 2.958.378,00 (dois milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, trezentos 

e setenta e oito reais) por meio de crédito suplementar (superávit e excesso de 

arrecadação), totalizando um orçamento atualizado de R$ 9.416.390,00 (nove milhões, 

quatrocentos e dezesseis mil, trezentos e noventa reais). A execução do orçamento foi de 

87%, conforme demonstrado na Tabela 11 e no Gráfico 8. Os recursos executados foram 

inteiramente provenientes de arrecadação própria, originados das seguintes fontes: a taxa 

de regulação e fiscalização dos serviços de água e esgoto proveniente da Companhia de

[...]

Dotação Atualizada R$ 8.833.144,00 100% 

Empenhado R$ 8.181.499,28 87% 

Pago R$ 7.729.810,40 82% 

Mês/Ano de Referência: janeiro/2025 a 29 de dezembro/2025 

As receitas previstas para o exercício de 2025, estimadas pelos técnicos da Agrese, 

foram de R$ 6.458.012,00 (seis milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil e doze reais). 

A Tabela 12 e o Gráfico 9 apresentam as arrecadações do ano, por tipo, totalizando R$ 

10.486.378,21 (dez milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e oito 

reais e vinte e um centavos). Destaca-se, portanto, que, em razão da autonomia financeira 

da Agrese, não houve necessidade de repasse do Tesouro Estadual. 

Gráfico 8 – Evolução da execução orçamentária anual 

Tabela 12 – Arrecadação do ano por tipo

[...]

atendimento das ocorrências emergenciais.  

✓ Energisa SE: 

A área de concessão da Energisa SE é composta por 65 (sessenta e cinco) 

municípios do Estado de Sergipe, dividida em 31 (trinta e um) conjuntos elétricos, sendo 

responsável por atender aproximadamente 895 (oitocentos e noventa e cinco) mil 

Unidades Consumidoras. 

Considerando a média móvel de 12 meses, em relação ao DEC, observou-se que 

no período de setembro a novembro de 2024, foram avaliados apenas 13 conjuntos, sendo 

que na época não havia atualização para os demais conjuntos.

[...]

Estância, Indiaroba, Itabaianinha, Pedrinhas, Riachão do Dantas, Santa Luzia do Itanhy, 

Tobias Barreto, Tomar do Geru e Umbaúba e pelo estado da Bahia são: Jandaíra e Rio 

Real. 

Dividida em 7 (sete) conjuntos elétricos, a área de concessão da SULGIPE é 

responsável por atender aproximadamente 172 (cento e setenta e dois) mil Unidades 

Consumidoras.  

Considerando a média móvel de 12 meses, em relação ao DEC, observou-se que 

dos 7 (sete) conjuntos, todos apresentaram DEC dentro do limite regulatório até 

setembro/2025, conforme apresentado no Gráfico 29. 

Em relação ao FEC, o Gráfico 30 mostra que não há conjuntos fora do limite e